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Abstract: Flow cytometry is a method for measuring chemical characteristics of

single cells in a solution, with applications in biological and clinical research. Re-

cent advances in the technology of flow cytometers make it exceedingly easy to

produce larger datasets that describe more interesting phenomena, which creates

new challenges for data processing and analysis software. This thesis describes

and implements a proof-of-concept software that simplifies the data processing

by implementing an interactive analysis pipeline editor designed to efficiently

handle huge datasets. The functionality of the software is demonstrated by im-

plementing a recent data analysis algorithm, and by comparing the resource ef-

ficiency to a typical R analysis tool. Future use of the software by biologists and

medics is facilitated by providing a simple interface for including new algorithms,

thus arbitrarily extending the functionality.
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Introduction

Cytometry is a general term, used in biological research, standing for many dif-

ferent methods that measure the properties of single cells. Branches of cytome-

try are differentiated by the types of devices used for such measurements (flow-

cytometry [25], mass cytometry [31], imaging cytometry [9], or single-cell RNA

sequencing [14]). Flow-cytometry has a wide range of applications in many bio-

logical and medical fields, such as diagnosing and monitoring of leukemia, cross-

matching organs for transplantation, or development of vaccines.

Data obtained from a flow or mass cytometer contain an entry for each cell,

each with several measured numerical parameters of the cell. The parameters

usually correspond to physical or chemical properties of the cell (size, trans-

parency, presence of chemicals on the surface). Technically, the parameters can

be interpreted as dimensions, and the single cell measurements can be inter-

preted as points in a multidimensional feature space.

The most common method of processing data is to manually group cells

into clusters — discrete populations based on similar properties. This method is

called gating; it is based on sequential visual inspection and marking of the cells

in simple 2-dimensional projections of the feature space. The whole process is

extremely time-consuming, especially if there are many parameters (i.e. conse-

quently, many possible projections to use for viewing and categorizing the cells),

or if the software that provides the gating interface is not sufficiently interactive.

The recent development in flow-cytometry methods and technologies brings

increasing amount of data. Software problems associated with the analysis of

large datasets include the following challenges:

• Larger datasets are often downsampled to (indirectly) improve software

performance, which discards many fine details in the data.

• Current software is usually able to process only lower millions of cells that

fit into the main memory of the computer.

• Manual analysis of higher-dimensional datasets (40-dimensional datasets

are common) is laborous because of the quadratic number of 2D projections
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to examine during the gating. Often, not all combinations of parameters

are analyzed and some clusters may be overlooked.

• There are many automated algorithms (e.g. unsupervised clustering) that

facilitate the analysis, but their use from various programming or scripting

environments (Python, R) is hardly suitable for biological or medical user

audience.

The thesis addresses these problems by providing software with:

1. a highly interactive and fast responsive graphical user interface,

2. efficient visualizations of the two-dimensional plots that can be extended

to any visualization that may work on current GPUs,

3. ability to process sufficiently large datasets without downsampling pro-

vided by effient memory management,

4. simple possibility for expansion by including new algorithms, using a well-

defined programming interface for ‘Tools’

The resulting software offers a workflow for flow-cytometry data analysis.

The aim of the thesis is not to provide a product applicable for biology, but only

a proof-of-concept that demonstrates that the proposed principles work as in-

tended, and can be easily extended for biological applications. The result there-

fore provides a simple GUI that allows the user to manipulate the cytometry data,

and construct the FlowSOM algorithm [33] that is currently used for clustering

many realistic datasets. The visualization is provided by the colored scatterplots

usual in cytometry.

The most significant improvement is the ability to process large data: The

software can handle many gigabytes of the data at once, thanks to the memory

management facilities of current operating systems. That allow the users to ob-

tain a complete picture of untruncated datasets. All computation in the program

is done asynchronously, which allows the user to edit the workflow without wait-

ing for the computations to finish. Finally, the possibility to include custom tools

using the simple programming interface provides sufficient expansion space to

support future applications in many areas of cytometry.

Layout of the thesis The first chapter of the thesis gives an overview of what

cytometry is, how the datasets are obtained, and what algorithms are currently

used for processing flow-cytometry data. The second chapter explains the design

and implementation of the software. The last chapter demostrates the results

of the software implementation, and its functionality by processing an example

dataset.
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Chapter 1

Background

In this chapter, we provide an overview of the origin of the cytometry data. We

describe what cytometry is, how the samples are measured and analyzed, and

what are the usual problems with their analysis.

1.1 Cytometry

In biological research, cytometry is a general term standing for many different

methods that measure the properties of single cells. Characteristics of cells may

be, for instance, count of the cells, its size, shape, structure, DNA content, or

existence of proteins. Cytometry methods have a wide range of applications in

biological fields, such as oncology [8, 5, 27], marine biology [24, 20], cell biol-

ogy [7, 6], clinical applications [32, 17], and biomedicine [10].

In cytometry, there are various types of devices which can produce such mea-

surements. Two currently used kinds of cytometers are flow and mass cytome-

ters. Flow cytometers are subdivided into normal [25] and spectral [23] flow

cytometers. In mass cytometry, there exists a mass cytometer called CyTOF [4].

An expansion of mass cytometry is Imaging mass cytometry [3].

Multidimensional data In cytometry, characteristics of cells (parameters) are

in the form of multidimensional data. Each parameter stands for one dimension

in multidimensional data space (see figure 1.1 for the detailed description of the

representation of flow cytometry data). This approach allows observing relation-

ships between each parameter thanks to various visualization techniques.
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1

2

3

4

Surface proteins

1

2

3

4

Surface proteins
with markers

flow cytometer

cell/marker

1 0.5 0.5 0

2 0.66 0 0.34

3 0 0.25 0.75

4 1 0 0

Data matrix

Figure 1.1: Overview of the method of obtaining the flow cytometry
data. Cells (in this figure, the grey circles numbered 1–4) have various spe-

cific molecules on the surface (in this figure, three types of surface proteins are

present). The surface proteins are marked by chemicals that can bind only to cer-

tain specific cell molecules, and have a specific distinguishing “color” (i.e., they

emit specific light spectra upon excitation). The chemicals are excited by laser,

and the amount of the emitted light in different parts of the spectrum is mea-

sured and stored in the data matrix. Cells can be distinguished by combinations

of the substances (each bonding to the different cell molecule). Measurements

in the example table are idealized, neglecting physical properties of the process

(such as measurement noise and spectral overlaps).
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Figure 1.2: Simplified architecture of a traditional flow cytometer. The

marked cells (in the figure are called “Sample”) (marking process is described

in figure 1.1) are aligned by hydrodynamic forces (in the figure are called “Liq-

uid”) so they can be analyzed one by one by a laser beam. This laser beam excites

the markers on each cell, and afterward, the markers emit light. The emitted light

is divided into the parts of the visible light spectrum (usually 5–10 colors). The

division of the light is done by “Band-pass optical splitter”, which is formed by

an optics system — mirrors and filters which reflect or let through only specific

frequencies of the light. The parts of the spectrum are measured by separated

“Photon detectors” (each detector for one part of the spectrum). Each detector

returns one column of the result multidimensional data matrix.

1.1.1 Flow cytometry

Flow cytometry [25] detects and measures characteristics of a single cell in pop-

ulations of cells by a flow cytometer (see figure 1.2 for the detailed visualization

of the simplified architecture of flow cytometer).

Cells are analyzed one by one by a laser beam. When the laser beam hits the

cell, it emits light. The emitted light is divided by an optics system into different

parts of the visible light spectrum. The parts of the spectrum are measured, and

results are stored in a multidimensional data matrix. The detailed description of

the process is in the figure 1.2.

Recent flow cytometers can measure up to 20 single-cell characteristics for

millions of individual cells per sample. Characteristics of the cells measured by

the flow cytometer can be examined for quantity of proteins, types of white blood

cells, DNA and RNA content, or intracellular pH.
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Figure 1.3: Simplified architecture of a spectral flow cytometer. The marked

cells emit light under the laser beam as in the flow cytometer (described in

the section 1.1.1). The difference is in the measuring of the emitted light. In

a normal flow cytometer, only discrete parts of the spectra are measured, while

in a spectral flow cytometer, the emitted light is analyzed by the whole visible

spectrum. The whole visible spectrum is obtained by a polychromatic dispersion

element (the white triangle in the figure). The spectrum is detected and measured

by “Detector array”, which produces the result data.

1.1.2 Spectral flow cytometry
Spectral flow cytometer [23] (for the detailed description of the architecture

see figure 1.3) is based on similar foundations as a standard flow cytometer (de-

scribed in the section 1.1.1). The difference is in the processing of the light emit-

ted from the observed cell. While the standard flow cytometer uses a system of

optical filters and mirrors, the spectral flow cytometer utilizes a polychromatic

dispersion element. This element spreads the emitted light into an detector array

that allows us to analyze each cell by the full spectrum of the emitted light.


[…]


B.3 Functionality
Add a new tool Choose the tool from the top left menu and category (the

descriptive screenshot is in the figure B.1).

“Settings” bar in the tools Each tool has “Settings” sub menu, where the tool

can be renamed, and other actions can be done (unique for each tool type) (the

1https://www.doxygen.nl/index.html
2https://flowrepository.org/
3https://flowrepository.org/experiments/817/download_ziped_files
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Figure B.1: Add a new tool.

Figure B.2: Tool settings.

descriptive screenshot is in the figure B.2). The settings sub menu is opened by

clicking on the “Settings” bar.

Connect tools Tools can be connected by input and output buttons. Input

buttons are in the top of the tool and output buttons are in the bottom of the

tool. The tools can be connected by buttons only if the buttons exist (i.e., if the

tool has no input, it has no input buttons and the same for output). The output

button must be pressed first and then the input button (the descriptive screenshot

is in the figure B.3).

54

Figure B.3: Connection of the tools.

Disconnect tools The tool buttons can be disconnected by clicking the input
button of the connected pair (the descriptive screenshot is in the figure B.4).

Export the workflow The tools, their settings and their connections can be

exported as a JSON file. The “Export” is chosen in the top left menu (under

the Workflow menu item; the descriptive screenshot is in the figure B.1). The

destination file path and file name are chosen (the descriptive screenshot is in

the figure B.5 and figure B.6).

Import the workflow The workflow can be imported as JSON file (under

the Workflow menu item; the descriptive screenshot is in the figure B.7). There

are two workflows prepared in the Flower/src/json/. The example workflows

work with Levine_13dim.fcs dataset. The path to the Levine_13dim.fcs
must be modified in the JSON files (the descriptive screenshot is in the fig-

ure B.8), so that they match the file layout on the used computer.
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Figure B.4: Disconnection of the tools.

Figure B.5: Select directory dialog window. New directory can be created by

“+” button in the red circle (top right). By clicking “ok”, the current directory

will be selected and Write file name dialog will open (the descriptive screenshot

is in the figure B.6)
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Figure B.6: Write file name dialog window. The file name can be changed

in the red box. By clicking “Export”, the workflow will be exported into the

selected file path with written file name. By clicking “Back”, it will return to the

Select directory file dialog (the descriptive screenshot is in the figure B.5).

Figure B.7: Import file dialog works as normal open file dialog. Choose JSON file

and click “ok” or exit by “Cancel”.

Figure B.8: Change the path to the Levine_13dim.fcs in the JSON files.
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Appendix C

Creating new tools

The tutorial explains how to create and add a new tool class (later called

NewToolClass ) into a program. A new .cpp file must be created (NewTool.cpp)

in the src/tools directory. Its name must be added into CMakeLists.txt (tool-

s/NewTool.cpp) in the src directory. The template of the new tool is in the list-

ing 2. The template can be copied to the .cpp file and extended as needed. The

tutorial follows the structure of the template.

Includes

1. The current implementation of the software provides two data types:

FloatMtxData and IntVectorData. They are included if they are needed.

2. The Tool must always be included because it is the base class of the

NewToolClass. Also, the ToolRegistry needs to be always included, so

the tool can be instantiated.

Class declarations

1. The NewToolClass must publicly inherit from the Tool.

2. The NewToolClass constructor must contain definitions of the inputs and

outputs (as described in the listing). The same tool name as used in the

REGISTER_TOOL must be sent to the Tool constructor.

3. All virtual methods of the Tool must be overridden and implemented.

Parameter struct

1. The struct NewToolParams must always be implemented and inherited

from the Parameters. The parameter attributes are the settings obtained

from the on_render function.
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Computational function

1. The computational function is a static function defined before the defini-

tion of the get_recompute function. The computational function may use

more static functions defined in the .cpp file.

2. The new computational function computes outputs from given inputs and

input parameters defined in the struct NewToolParams.

3. The get_recompute function returns a pointer to the previously defined

computational function and the already defined struct NewToolParams.

Registration

1. The tool must be registered by the REGISTER_TOOL macro. The first ar-

gument is the category of the tool.

2. Currently, the supported categories are: “input”, “matrix”, “comp”, “visu-

alize”, and “stat”. Each category represents the functionality of the tool

described in the section 2.7.

3. The second argument is the name of the new tool, also sent as input in the

constructor of the base class Tool.

4. The third argument is the name of the new class (NewToolClass ).

New data type

1. The new data type can be implemented by following the data inheritance

structure in the section 2.6 if the provided data types are not sufficient.

If the new data type works with the temporary file on the disk, the same

pattern can be used as in the classes FloatMtxData or IntVectorData.

2. The new type in DataTypes enum (in common.h) must also be added to-

gether with a new string representation of this type in the types variable

in Tool.h.
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Listing 2 Example NewToolClass.

#include "../ FloatMtxData.h" // optional
#include "../ IntVectorData.h" // optional
#include "../ Tool.h"
#include "../ ToolRegistry.h"

class NewToolClass: public Tool
{
public:
NewToolClass () : Tool("New tool name")
{

// One input
inputs.emplace_back("matrix", DataTypes :: FLOAT_MATRIX );
// One output
outputs.emplace_back("vector", DataTypes :: INT_VECTOR );

}

void on_render () override { /*Some ImGui widgets */ }
void input_changed(const data_vector &) override

{ ask_recompute (); }
recomp_fn_pair get_recompute () override;
void tool_recomputed(Parameters *) override

{ /* New tool was recomputed.*/ }

json to_json () override {return json ();}
void from_json(json&) override {}

};

struct NewToolParams : public Parameters
{};

static bool some_comp_fn(
const data_vector&, data_vector&, Parameters *);

{
// Some computations
// if something went wrong
// return false;
// else
return true;

}

recomp_fn_pair NewToolClass :: get_recompute ()
{

return std:: make_pair(
some_comp_fn , std:: make_unique <NewToolParams >());

}

REGISTER_TOOL("category", "New tool name", NewToolClass)
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