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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce je vyrobit rozšiřitelné uživatelské prostředí pro analýzu dat z průtokové cytome-
trie. Autorka vyprodukovala ‘pilotní implementaci’ splňující všechny zásadní požadavky (přede-
vším rozšiřitelnost, interaktivitu a datovou kapacitu) která může sloužit jako základ rozšiřitelný
na kompletní uživatelské prostředí. Funkčnost autorka prokazuje použitím několika algoritmů
pro analýzu dat, ze kterých jde interaktivně ‘sestavit’ funkční instance běžně používaného Flow-
SOMu (van Gassen et al., 2016).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X X
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X

Text práce je psaný jednodušší, dobře pochopitelnou angličtinou. Problém, implementaci i
použití ilustruje dostatečně.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Implementace je vhodně rozdělená pomocí několika zásadních abstrakcí: Program obsahuje
speciální funkcionalitu pro velká data (ty se do paměti mapují z disku, čímž je na nich možné
spouštět běžné implementace existujících algoritmů, ale zároveň nedochází k vyčerpání systé-
mové paměti), a koncept ‘nástroje’ s odděleným rozhraním (které komunikuje s uživatelem) a
výpočtem (který zpracovává zmiňovaná velká data). Uživatelské rozhraní umožňuje nástroje in-
teraktivně spojovat do složitějších celků (označovaných ‘pipelines’ nebo ‘workflows’, podobně
jako např. v Immport Galaxy) a ty exportovat a importovat.

Výslednou platformu jde jednoduše rozšiřovat o jakoukoliv funkcionalitu volatelnou z C++ a
jakékoliv uživatelské rozhraní sestavitelné z ImGui a OpenGL. Přidat nový ‘nástroj’ se mi podle
návodu podařilo bez komplikací. Grafický výstup, který by přímo vyžadoval akceleraci pomocí
OpenGL, bohužel v implementaci demonstrovaný není, to ale kvalitě práce nevadí.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum Podpis